

GAZETA KALISKA

Wydawca: **Władcyński Dzinich Skał**

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 400 Mk.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 500 Mk.
Zagranicą 1000 Mk.
Cena pojed. egzemplarza 20 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
1-a str. 180 mk., w tekście 180 mk.
Nekrologi 180 mk. z wyjątkiem 75 mk.

Adres Redakcji i Administracji:
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9-12 i od 2-6 po poł.

№ 62 (7101).

Czwartek dnia 16 marca 1922 r.

Rok XXX

Kino-Teatr

„Stylowy”

Od środy, dnia 15 do 19 marca 1922 roku włącznie — Dla dzieci i młodzieży dozwolone

MARJA WALCAMP w 2-gim i ostatnim epizodzie cyklu amerykańskiego

WŁADCZYNI DZINICH SKAŁ

Początek codziennia o godzinie 6.30 wieczorem, w soboty, niedziele i święta o godz. 4 po połud.

Pod dyktando agencji kinematograficznej „Corso” w Warszawie.

742

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Kalisza niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że wydzierżawia część parteru przeznaczoną na kawiarnię i przyległy taras

Wobec czego urządzenie prosi reflektantów o zgłoszenie ofert do Magistratu 1-sze piętro Wydział Gospodarczy.

764

MAGISTRAT.

TELEGRAMY.

Wydział prawa cywilnego komisji kodyfikacyjnej

WARSZAWA, 15. W dniu dzisiejszym zbiera się w Warszawie na obrady wydział prawa cywilnego państwowej komisji kodyfikacyjnej. Na porządku dziennym obrad znajduje się m. in. sprawa ustawy wekslowej i projekt ustawy o organizacji sądownictwa w Polsce.

Nieuczciwe interesy na Górnym Śląsku

WARSZAWA, 15. Ze źródła niezwykle poważnego dowiaduje się „Przegląd Wieczorny”, że szereg bardzo poważnych domów bankowych, przemysłowców i kupców usiłuje prowadzić nieetycznie nieuczciwe w stosunku do Polski i Francji interesy na Górnym Śląsku. Proponują oni mianowicie firmom i kapitałom niemieckim zawieranie fikcyjnych kontraktów spółek, na zasadzie których właściciele przedsiębiorstwa mają się stawać firmami polskimi, by na tej zasadzie uzyskać pełne uprawnienie i przywileje dla owych firm niemieckich, które nadal całkowicie niemieckimi pozostają. Oczywiście polscy „rycerze przemysłu” tranzakcje te proponujący żądają dla siebie samego wynagrodzenia. Niemcy przyjmują skwapliwie oferty po wyższej przesyłają je bezwzględnie w oryginałach posłowności francuskiej w Berlinie, jako dowód nieuczciwości polskich kupców i przemysłowców wobec Francji.

Spadek obcych walut

WARSZAWA, 15. Na zebraniu giełdy warszawskiej dał się przy końcu zauważyć pewien spadek kursu walut obcych, a zwłaszcza dolarów.

Jak się dowiaduje „Przegląd Wieczorny”, powyższe zjawisko było wynikiem szerokiej operacji, rozpoczętej wczoraj przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową, która wczoraj zaczęła się wyzywać większych ilości dolarów.

O ile operacje te przedłużą się, należy oczekiwać dalszego, dość znacznego spadku kursu walut obcych.

Przed pożyczką francuską dla Polski

WARSZAWA, 15. Z kół sejmowych „Przegląd Wieczorny” otrzymuje informację, że pożyczka francuska dla Polski ma być wkrótce przeprowadzona i zrealizowana.

Ze względów formalnych rząd Polski będzie musiał zagwarantować pożyczkę na pewnej części swojego majątku — prawdopodobnie zaproponuje gwarancje na jednej ze swoich kopalni węgla, a nie na salach, jak to mylnie podały niektóre pisma.

Jak się dowiadujemy z innych źródeł, wysokość pożyczki która będzie długoterminową wynosić będzie 1.000.000.000 (miliard) franków.

Wykrycie tajnych radiostacji we Lwowie

LWÓW. Wczoraj po południu policja państwowa wraz z żandarmerją wojskową wykryła przy ul. Zamojskiego nr. 10 tajną radiostację, urządzonej według najnowszych wymagań techniki. Niebawem wykryto przy ul. Jabłonowskiej nr. 4 drugą stację skro-

wą. Przy ul. Zamojskiego 10 na 1-em piętrze w mieście szkanu inżyniera Pfutznera, właściciela składu chemicznego, znaleziono aparat odbiorczy. Policja wykryła, że obie stacje wybudowali uczniowie 6-ej klasy gimnazjum, t. j. syn Pfutznera i jego kolega, Ruczajkowski. Wskazówek do budowy udzielał im brat Ruczajkowskiego, kapral stacji radio-telegraficznej wolskiej w Toruniu. Żołnierz ten kradł urządzenia radia i wysyłał je do Lwowa. Aresztowani uczniowie twierdzą, że stacje owe wybudowali dla celów naukowych, specjalści jednak stwierdzili że stacje te są niezwykle silne. Śledztwo trwa w dalszym ciągu.

Demonstracje w Berlinie

BERLIN. Wczoraj po południu w kilku punktach miasta odbywały się demonstracje przeciw zbyt niemu opodatkowaniu stanu średniego. Pewna grupa demonstrujących usiłowała wyzyskać tę sposobność do demonstracji politycznej w duchu monarchistycznym, przyczem rozwinięto czarno-biało-czerwoną chorągiew. Wywiązały się bójki, na skutek których aresztowano około 10 osób.

Przyszły skład parlamentu Rumuńskiego

BUKARESZT. Według informacji prasy większość liberalna w nowym parlamencie będzie wynosiła z górą dwie trzecie wszystkich głosów należących do uchwał w zakresie konstytucji. Przy nowych wyborach przeszli między innymi do parlamentu gen. Avereseun i prof. Yorga, nie przeszedł natomiast Margoman.

Wiele zebrano daniny w Warszawie

WARSZAWA. Wpływ daniny w Warszawie do dnia 10 b. m. przedstawia się następująco: w gotówce 1 miliard 88 milionów marek, w obligacjach 772 milionów w biletach skarbowych 2 miliony, ogółem 1 miliard 868 milionów.

Ciekawy pomysł L. George'a

WIEN. „Neue Freie Presse” donosi z Paryża: „Chicago Tribune” dowiaduje się rzekomo z kół zbliżonych do L. George'a, że zajmuje się on pomysłem zniesienia granic celnych między państwami środkowo europejskimi. Ma on być zwolennikiem utworzenia związku celnego między Austrią, Czechosłowacją, Jugosławią, Węgrami i Polską i między państwami bałkańskimi. Jest on przekonany, że gospodarczy rozwój Europy będzie tak długo niemożliwy jak długo nie będzie przywrócona swoboda handlu. „Neue Freie Presse” zaopatrzyła tę wiadomość następującym komentarzem: Powyższa wiadomość jest nieprawdopodobna. Unja celna bez wspólnej waluty jest niemożliwa.

Przerwanie komunikacji Gdynia-Kokoszki

GDANSK. Tutejsza polska dyrekcja kolejowa ogłasza, iż na linii kolejowej Gdynia-Kokoszki nastąpiło z powodu ostatnich odwilży i deszczów obsunięcie się toru kolejowego wobec czego komunikacja osobowa przerwana została na trzy tygodnie.

Marka niemiecka

GDANSK. 13 marca, Marka niemiecka na rynkach europejskich stoi źle, stan jej jeszcze się pogorszył po konferencji Poincarego z Georgem w Bulogne, gdzie ustalono ciężary i zobowiązania niemieckie, które nie będą prolongowane.

Za lichwą żywnościową

WARSZAWA. Sędzia pokoju p. Łopatto wydał wyrok w sprawie właściciela „Ziemlańskiej” w Warszawie, p. Albrechta. Wyrok jest następujący:

„Cztery miesiące więzienia, milion marek grzywny i 100.000 mk. kosztów sądowych”.

Wyrok, ma być wywieszony w ciągu 14 dni we wszystkich cukierniach, p. Albrechta oraz ogłoszony na koszt skazanego w 3 pismach warszawskich.

Pan Albrecht chciał złożyć kaucję w wysokości miliona marek. Sędzia Łopatto odmówił Albrechtowi stał aresztowany i osadzony w więzieniu.

Pomnik księcia Józefa

Dziś miał być przywieziony do Stołbców pomnik ks. Józefa Pontatowskiego. Wobec niespodzianych trudności na terytorium rządu Sowieców, pomnik ten przywieziony będzie dopiero 14 marca r. b.

Złoto sowieckie przybywa do Warszawy

Wczoraj w południe przybył do Warszawy prezes delegacji polskich w mieszanych komisjach reewaluacyjnej specjalnej, minister Antoni Olszewski. Jednocześnie pod kierownictwem naczelnego eksperta delegacji polskiej M. Rundsztaina przybyła z Moskwy 10-miljonowa rata za tabor kolejowy w złocie i kamieniach, która pod eskortą przewieziona została do P. K. K. P.

Co mówi Anglik o Wschodniej Małopolsce.

„Przez cały tydzień jeździłem przez błota, śniegi i zawięte Galię i wschodnią. Od polskiego Lwowa przemierzyłem kraj aż do Zbrucza.

W jednym z ostatnich numerów londyńskiej „Morning Post” znałem dumny korespondencję z Galię i wschodnią p. t. „Bolszewicy i Rusini. Gdzie nacjonalizm jest farszą”. Oto leł brzmienie:

„nad którym napół zagłodzony i zbiedzony żołnierz bolszewicki pozdrowił mnie per „towarysz” i poprosił o tytuł. Rozmawiałem z książętami państwa i kościoła z polskimi stronnictwami i ruskimi patriotami i kilku przedstawicielami prostego ludu; wyklmającymi wszelką politykę.

Po tygodniu badania, przypadkowego muśsze przyznać, lecz tak usilnego, jak na to pozwalały ranne pociągi i ni chętni świadkowie — nie mogę się oprzeć wnioskowi, że podczas gdy dla gabinetów narad w Genewie i sar audjencjonarych w Paryżu i Londynie, kwestja ruska — est w swięci do użycia na wszelką ilość brzmiających frazesów i napuszonych oracyj, to na miejscu potrzebuje ona obecnie pierwszej pomocy i zbiorników z tlenem, jeżeli ma być utrzymana przy życiu nawet na potrzeby pokazowe.

Rusko-ukraiński ruch narodowy, jak go widzę, składa się z drobnej grupy dżentelmanów w Pradze, którzy niewątpliwie szczerze, lecz raczej bez skutku tęsknią za realnym państwem, które ma włączyć Galię i wschodnią do rosyjskiej Ukrainy; druga grupa w Wiedniu pod kontrolą Włhelma Habsburga, który woił być znanym, ze swego dzwiczniejszego ukraińskiego imioniska: Wasyl Wyszywany — trzecia najniebezpieczniejsza, złożona z bolszewików, osiadłych w Charkowie, używających hasła narodowościowych w celu wprowadzenia do kraju czerwone, propagandy.

Grupa praska pracowała przez jakiś czas pod patronatem rządu czeskiego, który gwoli zwiększenia wesołości świata, otworzył niedawno ukraiński uniwersytet w Pradze. Z grupa wie deńska stoją w związku pewni wysocy meżowie cerkwi unickiej, mający nadzieję na restaurację monarchji. Grupa bolszewicka ma przyaciół.

II TARG POZNAŃSKI
19.-21. MARCA 1922.

MIEJSKI URZĄD TARGU POZNAŃSKIEGO
KALISZ



FABRYKA OGRODZENIÓW DRUCIANYCH
J. SZCZEPIKA

w Kaliszu, ul. Młynarska Nr. 9 (obok cmentarza) dom własny, —

wykonuje wszelkie ogrodzenia z najlepszego drutu ocynkowanego jako to ogrodów, parków, łąk, podwórz, skwerów szkółek ogrodniczych, cmentarzy grzebalnych jak również posiada stale drut kolczasty, szobelki, artydo węgla i żwiru, materace do łóżek, wycieraczki do nóg i t. p. —

Ceny przystępne.

Ważne dla Kocperatyw, Stowarzyszeń chrześcijańskich, Sejmików, Kółek rolniczych i t. p.

Najtańszem polskiem źródłem zakupu towarów bławatnych w Łodzi, jako centrum wyrobów włókienniczych, jest — — —

Towarzystwo Współdzielcze

„SKLEP BŁAWATNY“

w ŁODZI, ul. ANDR. EJA 3. (Rok założenia 1913)

Stale na składzie:

Materiały włókiennicze i półwłókiennicze, poklelowe materiały, garniturowe męskie, damskie, kostjumowe bawłny, etaminy i t. d. 305

2-CH INTELIGENTNYCH CHŁOPCÓW

przyjmę na praktykę do księgarni H. SKAPSKIEGO w Kaliszu 760

Elew gospodarczy

z ukończoną praktyką i szkołą, Poznańczyk 25 lat **poszukuje posady.**

Jan Szulczewski, Przyprostynia-Zbąszyń (oznań-kie) 751

Do sprzedania

garnitur salonowy, tremo, dwie otomany, szafy do garderoby, łóżko z materacem i inne. 737 Obejrzeć można od 11 i do 1-ej i od 3 do 7-ej wieczorem, ulica Łódzka Nr. 4. miesz. 15 II piętro.

Zginęła karta zwojnienia

wydana przez P. K. U. w Kaliszu na imię Antoniego Kurzepey rocznik 1896 oraz świadectwo rzemieślnicze na takież imię. 761

Zginął dowód osobisty

wydany przez magistrat m. Kalisza, oraz świadectwo przemysłowe wydane przez Izbę Rękodzielniczą w Kaliszu na imię Franciszka Pytlńskiego. 754

Zginął PASZPORT

wydany przez urząd gminy Makre g. b. Warszawskiej na imię Anny Szarygłej. 756

Zginął PASZPORT

wydany w Kaliszu na imię Nepomucyny Głowczyńskiej, PATENT V kategorii na sprzedaż resztek po wsiach wydany przez Inspektorat Skarbowy w Kaliszu na imię Nepomucyny Głowczyńskiej, zamieszkałej w Kaliszu, ulica Lipowa 38 oraz metryka s'ubra 759

Zginęła karta powołania

wydana przez P. K. U. w Kaliszu na imię Karpicza Jana rocznik 1901 766

Zginął PASZPORT

okupacyjny wydany w Kaliszu na imię Antoniny Kublak. 767

Zginęła

cztery tygodnie temu szczenka-wilk czystej rasy, ktoby o takowej wiedział uprasza się dać znać: Kalisz, Nowy Rynek 2, skład wędlin. Zaznaczam że ni prawego właściciela pociągnę do odpowiedzialności sądowej. 736

OKAZYJNIE SPRZEDAM:

162wa deb., szafa, szafki nocne, stol deb., krzesła kożetki, otomane pluszowa, dywan, chodnik, gramofon, rogi jelenie, buły su-mowe, mandoline i inne 755 Wrocławska 49 „OCCASION“

Z powodu choroby sprzedam

sklep z urządzeniem

towarem i mieszkaniem.

Wiadomość w Adm. Gaz. 757

KARPIŃSKIEGO BALSAM BENGALSKI

znieczulający

sprawia natychmiastową ulgę w newralgii, reumatyzmie, artretyzmie, migrenie, bólu zębów. Bólące miejsce natrzeć balsamem, przykrywając je następnie watą. 598

LABORATORIUM CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE Tow. Akc. Fr. KARPINSKI w Warszawie, Ektoralna 35.

Przedsiębiorstwo studzien artezyjskich

Alberta HOFMANA

KALISZ, ulica Wrocławska № 64.

Wykonuje studnie fabryczne i domowe wszelkich wielkości i głębokości 726

50.000 mkp. nagrody

temu kto odda lub wsk. za zaginioną większą ilość pieniędzy do 9 marca w pociągu popoł. jadącym do Kalisza.

Adres: Mordha Huberman Błaszki. 741

WAŻNE DLA PANÓW

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Klijentelę, że zakład fryzjerski przy ul. Babinej 19 róg Nowego Rynku, nabyliśmy na własność. Długoletnia nasza praktyka w zawodzie fryzjerskim pozwala nam przypuszczać iż P. P. Klijenci będą zadowoleni z naszej obsługi. Z poważaniem 654

A Horyniak i M. Lewicki

DRUKARNIA „GAZETY KALISKIEJ“

spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

Najstarsza drukarnia w Kaliszu!

Największy zakład graficzny w ziemi Kaliskiej!

Wykonuje szybko i dokładnie wszelkie roboty wchodzące w zakres sztuki graficznej. Dzieła, broszury, książki handlowe i biurowe, formularze, druki dla p. pisarzy gminnych, afisze, klepsydry, zaproszenia ślubne oraz wszystkie inne druki. 33 Kompletnie nowy asortyment czcionek najnowszych kroi. 33 Własna introligatornia. Maszyny pospieszne poruszane elektrycznością. Maszynki zecerzkie. Sterotypownia.

TANIO — ŁADNIE — SZYBKO I DOKŁADNIE.